
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 428/10-DP- G BELÉM, 29/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138932

Interromper o período de férias do servidor MARCUS VINICIUS 
GOMES HOLANDA, matrícula nº. 57175989, a partir do dia 26 de 
julho de 2010, concedido pela PORTARIA Nº 339/10 de 01/07/10, 
referente ao período de aquisitivo de 2008/2009, em razão de 
superior interesse público, ficando o restante do período a ser 
gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 429/10 DP-G EM, 29/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138926

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública MARUCIA CONDE MAUES LINS, matrícula 
nº. 57190952, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, a contar de 17/07/10 a 10/01/2011.

PORTARIA Nº 401/10 DP-G EM, 29/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138936

I- Revogar a PORTARIA Nº 516/08 de 20/05/08;
II-Designar a servidora ANA DO SOCORRO NUNES MOURA 
JATENE SOUSA, matrícula nº 33138, para responder pelo 
Assessoria de Planejamento, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 403/10-DP- G BELÉM, 28/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138941

Interromper por superior interesse publico 15(quinze) dias 
do período de Férias do Defensor Público CARLOS EDUARDO 
BARROS DA SILVA, matrícula nº. 55589065, concedido através 
da PORTARIA Nº 282/10 de 16/06/10, referente ao período  
aquisitivo de 2008/2009, a contar de 30/06/10, para gozo em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 400/10 DP-G EM, 28/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138948

Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS REBOUCAS, 
matrícula nº 57192988, titular da Defensoria Pública de 
Santarém, para responder pelo período de 06(seis) meses na 
Defensoria Pública de Benevides, a contar de 02 de agosto de 
2010, em razão de necessitar se submeter a tratamento médico 
nesta Capital.

PORTARIA Nº.383/10 - DP G EM, 29/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138949

Conceder  08 (oito) dias de Licença Nojo por falecimento de 
seu genitor ao Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA, 
matrícula nº. 55589068, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei 
Estadual nº 5.510/94, a contar  de  10/07/10.

PORTARIA Nº. 404/10-DP- G BELÉM, 28/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138950

Interromper por superior interesse publico o período de Férias 
do Defensor Público ANDERSON SERRAO PINTO, matrícula 
nº. 57190998, concedido através da PORTARIA Nº 330/10 de 
29/06/10, referente ao período  aquisitivo de 2008/2009, a 
contar de 15/07/10, para  ser gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº 405/10 DP-G BELÉM, 23/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138952

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias da 
Defensora Publica MARIA DE NAZARE NASCIMENTO ELLERES, 
matrícula nº 5049830, concedido pela PORTARIA Nº 330/10 de 
29/07/10, referente ao período aquisitivo 2009/2010, para ser 
gozada em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 406/10-DP- G BELÉM, 23/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138953

Interromper em razão de superior interesse público o período 
de Férias do Defensor Público Geral ANTONIO ROBERTO 
FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula nº. 3084361, interrompido 
pela PORTARIA Nº 362/10 de 13/07/10, referente ao período de 
aquisitivo de 2008/2009,  a partir de 23/07/10, o restante a ser 
gozado em momento oportuno.

PORTARIA Nº. 427/10 - DP G EM, 29/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138946

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
MARIO LUIZ GUIMARAES PRINTES, matrícula nº. 3085180, 
referente ao triênio 2000/2003, para ser gozado em 13/09/10 
a 12/10/10.

PORTARIA Nº 376/10 DP-G EM, 15/07/10 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138958

Designar a Defensora Pública LUDMILA CARDOSO LOBÃO, 
matrícula nº 55588721, para responder pela Coordenadoria de 
Política Cível Metropolitana, durante a ausência de seu titular.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138971

PORTARIA Nº 051/10 DE 26/01/10;
Defensora Pública: VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO
Onde se lê:  a partir do dia 20 de janeiro de 2010
Leia-se: a partir de 22 de janeiro de 2010
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.495 de 28/01/09

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138976

PORTARIA Nº 381/09 DE 30/04/09;
Defensor Público: RAFAEL DA COSTA SRGES
Onde se lê:  período aquisitivo 08/09
Leia-se:  período aquisitivo 07/08
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.411 de 05/05/09

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138969
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2010

PROCESSO Nº. 2009/66567
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e do 
Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
REGIS REFRIGERACAO TECNICA, SERVICOS E COMERCIO LTDA 
ME, CNPJ: 83.341.818/0001-03, para o Lote 01 – Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de assistência 
técnica Preventiva e Corretiva, com o fornecimento de peças, 
em aparelhos de ar condicionado tipo janela e tipo central de 
ar split., pertencentes à ARCON-PA, pelo período de 12 (doze) 
meses - Valor R$ 15.950,00.
Belém, 02 de agosto de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138898

Portaria Nº 478/2010 – ARCON-PA/CAF de 02 de agosto de 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
053/2010-ARCON-PA/GAB, de 02 de agosto de 2010;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 02/08/2010, as férias do servidor 
PAULO ROBERTO AREVALO BARROS FILHO, matrícula n°. 
57192333/1, ocupante do cargo de Gerente de Grupo Técnico, 
lotado no NUJUR, concedida através da Portaria nº. 225/2010 - 
ARCON-PA/GAB de 25/05/2010, publicada no DOE nº. 31. 680 
de 04/06/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

TERMO DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138729

Pelo  presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com 
sede  na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu 
Diretor Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso 
IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  
dezembro  de 1997,
Considerando os termos do parecer jurídico nº 093/2008;
RESOLVE:
Art. 1º Dar ciência aos operadores da devolução por parte dos 
Correios dos TNs, em virtude da existência de pendências junto a 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA, para que o processo de penalidade cumpra 
o seu curso, sem que seja prejudicado o direito ao contraditório 
e ampla defesa
Belém, 02 de agosto de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SEQUÊNCIA Nº. DO DOCUMENTO OPERADOR

1. TN 2010/1450 EXPRESSO BRAGANÇA LTDA.

2. TN 2010/1684 FRANCISCO DE ASSIS CAVACANTE DA SILVA

3. TN 2010/2383 RAIMUNDO CARLOS DE SOUZA GOMES

4. TN 2010/2386 DEUSIRENE PEREIRA SANTOS

5. TN 2010/2388 FRANCISCA LÚCIA SANTOS ROCHA

6. TN 2010/2477 ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138706

PORTARIA Nº. 474/2010-ARCON-PA/CAF DE 30 DE 
JULHO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 
74 e ainda os termos da CI nº 020/2010-ARCON/GTT de 29 de 
Julho de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, matrícula n°54181538/1, ocupante do cargo de 

Coordenadora Administrativa Financeira, Lotado na CAF, a se 
ausentar de suas funções no período de 02/08/2010 a 16/08/2010, 
para usufruir 15(quinze) dias de férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2008/2009, concedida pela Portaria nº 543/2009 
- ARCON-PA/CAF de 28/09/2009, publicada no DOE nº. 31. 514 
de 29/09/2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 475/2010 - ARCON-PA/CAF DE 30 DE 
JULHO 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO HERMOGENES DOS SANTOS 
GUIMARAES, Chefe de Gabinete, matrícula nº 5768330/5, 
para substituir WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA 
– Coordenadora Administrativa Financeira, matricula 
54181538/1, no período de 02/08/2010 à 16/08/2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139006

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2010

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
impressora offset quadricolor seminova, com ano de fabricação 
não inferior a 2004, na forma descrita e especificada no Anexo 
III – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 03/08/2010 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000       449052     0661000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138778

PORTARIA: N° 221/2010
Objetivo: Realização de serviços de audiência para esta Fundação
Fundamento Legal: Conforme CI n° 031/2010 de 08/07/2010 
da Procuradoria Fundacional e Processo n° 0656 de 26/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cidade de Macapá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881001/Fabrício Vasconcelos de Oliveira (Procurador 
Fundacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 
02/08/2010<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138772

PORTARIA: N° 222/2010
Objetivo: Realização de matéria jornalística
Fundamento Legal: Conforme CI n° 56/2010 de 22/07/2010 da 
Coordenadoria de jornalismo da TV e Processo n° 0646/2010 de 
22/07/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944892/Pollyanna Bastos Peixoto (Produtor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa


